MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 103/2022,

DE  30 DE SETEMBRO DE 2022

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome:  Helder Januário da Silva Gomes                                         Matrícula Siape: 1815655

Classe / Nível:  D4/02

Lotação: Coordenadoria de Ciências Humanas/Vitória

Período de avaliação: 02/08/2023 a 31/01/2024

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO

1.1 - Avaliação discente  32,89

1.2 - Disciplinas Ministradas

        Geografia I : Ensino Médio Integrado : Ensino Médio Integrado –  Eletrotécnica, e

Edificações.  - Carga horária 7:30 h.

Geografia II: Ensino Médio Integrado –  Eletrotécnica,  Edificações - Carga

horária 6:40h.

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO

• Orientador dos alunos deste campus que participarão da Olimpíada Brasileira de

Cartografia (OBRAC). Portaria nº 1.989, de 22.11.2021, publicada no DOU de

23.11.2021, seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº

1.070, de 05.06.2014.

• Orientador dos alunos deste campus que participarão da 8º Olimpíada Brasileira de

Geografia. DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,

nomeado pela Portaria nº 1.989, de 22.11.2021, publicada no DOU de 23.11.2021,

seção 2, página 21, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.070, de

05.06.2014.

• Membro da comissão  de estruturação do Projeto Pedagógico de Curso (PPC)

Técnico em Agrimensura, articulado com o ensino médio na forma integrada da

estrutura administrativa do Campus Vitória,PORTARIA Nº 174, DE 10 DE MARÇO

DE 2023.

3 - ATIVIDADES DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

4 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO

1.Coordenador da Comissão  responsável pela organização do Projeto de Extensão de

Simulação Geopolítica (SIGI) do Ifes - Campus Vitória, PORTARIA Nº 673, DE 26 DE

AGOSTO DE 2022;

A SiGI – Simulação Geopolítica do Ifes é uma simulação de órgãos e fóruns das Nações
Unidas e de outras organizações nacionais e internacionais, na qual os problemas
mundiais são discutidos pelos alunos participantes em comitês, organizados em espaços
de debate definidos previamente por meio de Guias de Estudos. Os estudantes, das
várias escolas participantes, sob orientação dos professores e técnicos administrativos,
são os próprios redatores do material de estudo construídos para o funcionamento dos
comitês.

O objetivo da SiGI é simular um ambiente diplomático internacional ou de debate de
aspectos históricos e hodiernos da política interna brasileira e, com isso, permitir que os
estudantes mobilizem conhecimentos por intermédio do domínio e da aplicação de
conceitos das Ciências Humanas, à comunicação interpessoal, à capacidade crítica, à
solução de problemas e à articulação política. Os professores, por sua vez, têm a
oportunidade de desenvolver trabalhos interdisciplinares e aperfeiçoar sua prática no que
tange ao Ensino de Humanidades e suas Tecnologias. Os alunos participantes são
denominados "delegados" e representam, individualmente ou em duplas, um país, uma
organização internacional ou uma organização nacional. Dessa forma, o delegado assume
o papel de um diplomata, de um agente de organização internacional ou de organização
nacional e tem como objetivo defender a posição e a política externa de seu país ou
organização no que diz respeito ao assunto debatido. O projeto é composto por etapas à
distância, durante a formação e a preparação dos estudantes e professores, e na etapa
final serão encontro presenciais, quando da realização dos comitês.

Além de se constituir em um evento específico, a SiGI também contribui para a
preparação dos alunos do IFES  Vitória participarem da MINIONU. Esse evento ocorre
desde o final dos anos 1990 e envolve estudantes de Instituições Escolares de todo o país
para simularem debates e fórum internacionais. É um modo de experimentação de
saberes para os alunos do IFES por meio do intercâmbio que a MINIONU promove entre
estudantes e professores de diferentes realidades do Brasil.

5- ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

6 – OUTROS

Data:

___________________________________

Assinatura Docente

___________________________________

Assinatura do Coordenador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 07/03/2024

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº 6/2024 - VIT-CCH (11.02.35.01.09.02.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/03/2024 13:04 )
HELDER JANUARIO DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCH (11.02.35.01.09.02.06)

Matrícula: 1815655

 (Assinado digitalmente em 07/03/2024 09:23 )
WANDER LUIZ PEREIRA DOS SANTOS
COORDENADOR DE COORDENADORIA - TITULAR

VIT-CCH (11.02.35.01.09.02.06)

Matrícula: 1527475

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 6 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 07/03/2024

17022de009

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf